1
Implementarea convertorului de putere folosit pentru
extragerea energiei maxime din turbina eoliană
Printre cele mai promițătoare aplicații ale energiilor regenerabile se numără implementarea
sistemelor hibride în zonele izolate, unde extinderea rețelei electrice este costisitoare și costul
combustibililor fosili crește drastic datorită plasamentului[1]. Studiile recente în domeniul
surselor de energie regenerabile demonstrează un potențial excelent al sistemelor hibride ca surse
suplimentare de energie[2]. Pentru a satisface cererile sarcinii în condiții meteorologice variabile,

suportat
Temperatura
de referință
Tensiunea
maximă
suportată
Rezistența
drenă – sursă
în conducțe
Sarcina
totală în
grilă
Prețul
IPX60R099C6 24 A 100 °C 650 V 99 mΩ 119 nC 11.57 USD
IPB65R045C7 29 A 100 °C 700 V 110 mΩ 93 nC 11.21 USD
IPW65R045C7 29 A 100 °C 700 V 45 mΩ 93 nC 12.14 USD
IPP60R074C6 32 A 100 °C 650 V 74 mΩ 138 nC 11.44 USD
IPW60R070C6 34 A 100 °C 650 V 70 mΩ 170 nC 12.22 USD
IPW60R041C6 49 A 100 °C 650 V 41 mΩ 290 nC 15.11 USD
IPW65R099C6 24 A 100 °C 700 V 99 mΩ 127 nC 11.57 USD
Tabel 3Diode cu carbură de siliciu
Model diodă Curentul
maxim
suportat
Temperatura
de referință
Tensiunea
maximă
suportată
Sarcina
capacitivă
totală
Prețul
IDH10S60C 10 A 140 °C 600 V 24 nC 5.14 USD
IDH12S60C 12 A 140 °C 600 V 30 nC 6.05 USD
IDH16S60C 16 A 140 °C 600 V 38 nC 7.70 USD
IDH12SG60C 12 A 130 °C 600 V 19 nC 4.90 USD
IDW10G65C5 10 A 130 °C 650 V 15 nC 4.77 USD
IDW12G65C5 12 A 125 °C 650 V 18 nC 5.84 USD
IDW16G65C5 16 A 120 °C 650 V 23 nC 7.63 USD
IDW20G65C5 20 A 120 °C 650 V 29 nC 9.10 USD
IDW30G65C5 30 A 115 °C 650 V 42 nC 13.4 USD
3.5.Rezistorul de măsură al curentului prin inductor
Pentru a menține costul redus al sistemului propus, măsurarea curentului prin inductor se
va realiza prin intermediul unui rezistor de măsură. Pentru a minimiza puterea disipată în circuit,
se impune ca tensiunea ce cade pe rezistorul de măsură când acesta este parcurs de curentul